
Akciju sabiedrības 
„Rietumu Banka”
Informācijas atklāšanas 
paziņojums 
par 2019.gada 1. pusgadu



2 
 

Grozījumi 

Sakarā ar RIETUMU BANKA AS pārskata par 2019. gada 1.pusgadu publicēšanu tika 
veiktas izmaiņas Akciju sabiedrības “Rietumu Banka” Informācijas atklāšanas paziņojumā 
par 2018.gadu sekojošās tabulās, kuru sniegšanas regularitāte ir reizi pusgadā. 

7.tabula.  EU OV1 – pārskats par riska svērtajiem aktīviem  
15.tabula. EU CR2-A – uzkrāto specifisko un vispārējo kredītriska korekciju izmaiņas 
16.tabula. EU CR2-B – izmaiņas uzkrātajos aizdevumos un parāda vērtspapīros, kam 
iestājusies saistību neizpilde un vērtības samazinājums 
17.tabula. EU CR3 – pārskats par kredītriska mazināšanas metodēm 
23.tabula. EU CR1-A – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā pa riska darījumu 
kategorijām un instrumentiem 
24.tabula. EU CR1-B – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā pa nozarēm vai darījumu 
partneru veidiem 
25.tabula. EU CR1-C – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā ģeogrāfiskajiem 
reģioniem 
26.tabula. EU CR1-D – kavētu riska darījumu klasifikācija pēc termiņiem 
27.tabula. EU CR1-E – nerezultatīvi un neveikti riska darījumi 
28.tabula. EU CCR1 – CCR riska darījumu analīze sadalījumā pa pieejām 
29.tabula. EU CCR2 – kredīta vērtības korekcijas (CVA) kapitāla prasības 
30.tabula. EU CCR3 – standartizētā pieeja – CCR riska darījumi sadalījumā pa 
regulatīvajiem portfeļiem un riska pakāpēm 
37.tabula. EU MR1 – tirgus risks saskaņā ar standartizēto pieeju 
 
 
 

Pārējais teksts un tabulas palika bez izmaiņām. 

 



3 
 

7.tabula.  EU OV1 – pārskats par riska svērtajiem aktīviem 

 
 
 
 

EU OV1 – pārskats par riska svērtajiem aktīviem

    a b c 

Riska svērtie 
aktīvi (RWA)

Minimālās 
kapitāla 
prasības

  T T-1 T 
1 Kredītrisks (izņemot CCR)       1 060 543          1 066 316          84 843            
2 no kura standartizētā pieeja (SA)       1 060 543          1 066 316          84 843            
3 no kura IRB pamatpieeja (FIRB) -                     -                     -                 
4 no kura IRB attīstītā pieeja (AIRB) -                     -                     -                 
5 no kura kapitāla vērtspapīri — IRB saskaņā ar vienkāršo riska pakāpju 

pieeju vai iekšējo modeļu pieeju (IMA) -                     -                     -                 
6 Darījuma partnera kredītrisks (CCR)

449                    989                    36                   
7 no kura tirgus vērtības metode -                     -                     -                 
8 no kura sākotnējās riska darījuma vērtības metode -                     -                     -                 
9 no kura standartizētā pieeja 441                    989                    35                   

10 no kura iekšējā modeļa metode (IMM) -                     -                     -                 
11 no  kura  riska  darījumu  summa  iemaksām  CCP saistību neizpildes fondā

-                     -                     -                 
12 no kura CVA 8                        0                        1                     
13 Norēķinu risks -                     -                     -                 
14 Vērtspapīrošanas riska darījumi bankas portfelī (pēc maksimālās robežas 

noteikšanas) -                     -                     -                 
15 no kuriem IRB pieeja -                     -                     -                 
16 no kuriem IRB uzraudzības formulas metode (SFA) -                     -                     -                 
17 no kuriem iekšējā novērtējuma metode (IAA) -                     -                     -                 
18 no kuriem standartizētā pieeja -                     -                     -                 
19 Tirgus risks 6 520                 7 283                 522                 
20 no kura standartizētā pieeja (SA)       6 520                 7 283                 522                 
21 no kura IMA -                     -                     0
22 Lieli riska darījumi -                     -                     0
23 Operacionālais risks 242 706             242 706             19 417            
24 no kura pamatrādītāja pieeja 242 706             242 706             19 417            
25 no kura standartizētā pieeja -                     -                     -                 
26 no kura attīstītās mērīšanas pieeja -                     -                     -                 
27 Par atskaitījumu robežsummām mazākas summas (kurām piemēro 250 % 

riska pakāpi) -                     -                     -                 
28 Minimuma korekcija -                     -                     -                 
29 Kopā 1 310 219        1 317 295        104 818        

   



4 
 

 
15.tabula. EU CR2-A – uzkrāto specifisko un vispārējo kredītriska korekciju izmaiņas 

 
 
16.tabula. EU CR2-B – izmaiņas uzkrātajos aizdevumos un parāda vērtspapīros, kam 
iestājusies saistību neizpilde un vērtības samazinājums 

 
 

a b
  Uzkrātās 

specifiskās 
kredītriska 
korekcijas

Uzkrātās 
vispārējās 
kredītriska 
korekcijas

1 Sākuma atlikumi 65 613            -                
2 Palielinājumi  saistībā  ar  perioda  atliktajām summām  

paredzamajiem  aizdevumu zaudējumiem 10 316              -                 
3 Samazinājumi  saistībā  ar  perioda reversajām  summām  

paredzamajiem aizdevumu zaudējumiem 10 514-              -                 
4 Samazinājumi  saistībā  ar  summām attiecībā  pret  

uzkrātajām  kredītriska korekcijām -                   -                 
5 Pārvedumi starp kredītriska korekcijām -                   -                 
6 Valūtas maiņas kursa starpību ietekme 47                     -                 
7 Uzņēmējdarbības  apvienošana,  tostarp 

meitasuzņēmumu iegāde un pārdošana -                   -                 
8 Citas korekcijas 1 780                -                 
9 Beigu atlikumi 67 243            -                

10 Atgūtie  kredītriska  korekciju  līdzekļi,  kas atzīti tieši 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā -                   -                 

11 Specifiskās  kredītriska  korekcijas,  kas atzītas tieši 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā -                   -                 

a
Riska darījumu, 

kuros netiek pildītas 
saistības, bruto 

uzskaites vērtība
1 Sākuma atlikumi 234 505                      
2 Aizdevumi un parāda vērtspapīri, kam kopš pēdējā pārskata 

perioda iestājusies saistību neizpilde vai vērtības samazinājums 35 778                        
3 Atjaunots saistību izpildes statuss 498-                             
4 Norakstītās summas -                              
5 Citas izmaiņas 17 038-                        
6 Beigu atlikumi 252 747                    



5 
 

 
17.tabula. EU CR3 – pārskats par kredītriska mazināšanas metodēm 

 
 
23.tabula. EU CR1-A – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā pa riska darījumu 
kategorijām un instrumentiem 

 

a b c d e

Nenodrošināti 
riska darījumi - 

uzskaites 
vērtība

Nenodrošināti 
riska darījumi - 

uzskaites 
vērtība

Ar 
nodrošinājumu 

nodrošināti 
riska darījumi

Ar finanšu 
garantijām 
nodrošināti 

riska 
darījumi

Ar kredītu 
atvasinātajiem 
instrumentiem 

nodrošināti 
riska darījumi

1 Kopējie aizdevumi 570 011           30 130              30 130              -               -                     
2 Kopējie parāda 

vērtspapīri 257 963           -                   -                    -               -                     
3 Kopējie riska darījumi 827 975         30 130            30 130             -              -                    
4 Tostarp riska darījumi, 

kuros netiek pildītas 
saistības 188 425           484                   484                   -               -                     

 

a b c d e f G

Neto vērtība 

Riska darījumi, 
kuros netiek 

pildītas 
saistības

Riska darījumi, 
kuros tiek 
pildītas 

saistības 

(a+b-c-d)

1
Centrālās valdības vai centrālās 
bankas -                   599 239           10               -             -              -            599 229      

2
Reģionālās pašvaldības vai 
vietējās pašpārvaldes -                   -                   -             -             -              -            -               

3 Publiskā sektora struktūras -                   4 825               4                 -             -              -            4 821          

4 Daudzpusējas attīstības bankas -                   -                   -             -             -              -            -               
5 Starptautiskas organizācijas -                   -                   -             -             -              -            -               
6 Iestādes               -                   132 171           36               -             -              -            132 135      
7 Komercsabiedrības               221 125           515 582           56 740        -             -              -            679 968      
8 tostarp MVU               159 382           149 628           23 812        -             -              -            285 197      
9 Privātpersonas vai MVU -                   -                   -             -             -              -            -               

10 tostarp MVU               -                   -                   -             -             -              -            -               

11
Nodrošināti ar nekustamā 
īpašuma hipotēku -                   182 660           1 002          -             -              -            181 657      

12 tostarp MVU               -                   124 476           768             -             -              -            123 708      

13
Riska darījumi, kuros netiek 
pildītas saistības 221 125           -                   54 283        -             -              -            166 842      

14
Posteņi, kas saistīti ar īpaši 
augstu risku 53 758             4 485               11 910        -             -              -            46 333        

15 Segtās obligācijas               -                   9 054               -             -             -              -            9 054          
16 Prasījumi pret iestādēm un 

komercsabiedrībām, kam 
noteikts īstermiņa 
kredītnovērtējums -                   -                   -             -             -              -            -               

17
Kolektīvo ieguldījumu 
uzņēmumi -                   929                  -             -             -              -            929              

18
Kapitāla vērtspapīru riska 
darījumi -                   19 931             7 393          -             -              -            12 537        

19 Citi riska darījumi -                   136 370           2 912          -             -              -            133 458      
20  Kopā               274 883         1 605 245      80 007      -            -              -            1 800 122  
21 Tostarp aizņēmumi               252 709           413 592           66 160        -             -              -            600 141      
22 Tostarp parāda vērtspapīri 38                    259 009           1 083          -             -              -            257 963      

23
Tostarp ārpusbilances riska 
darījumi 21 405             102 694           121             -             -              -            123 978      

Perioda 
kredītriska 
korekcijas 
izmaksas

Bruto uzskaites vērtība
Specifiskā 
kredītriska 
korekcija

Vispārējā 
kredītriska 
korekcija

Uzkrātie 
norakstījumi



6 
 

24.tabula. EU CR1-B – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā pa nozarēm vai darījumu 
partneru veidiem 

 
 
25.tabula. EU CR1-C – riska darījumu kredītkvalitāte sadalījumā ģeogrāfiskajiem reģioniem 

 
 

a b c d e f G
Neto vērtība 

Riska darījumi, 
kuros netiek 

pildītas 
saistības

Riska darījumi, 
kuros tiek 
pildītas 

saistības 

(a+b-c-d)

1 Ieguves rūpniecība un 
karjeru izstrāde -                   4 434               5                 -             -              -            4 430            

2 Apstrādes rūpniecība 19 583             47 076             6 562          -             -              -            60 097         
3 Elektroenerģija, gāzes 

apgāde, siltumapgāde un 
gaisa kondicionēšana 547                  13 983             542             -             -              -            13 989         

4 Būvniecība 2 339               2 925               1 028          -             -              -            4 236            
5 Vairumtirdzniecība un 

mazumtirdzniecība 19 811             86 085             4 370          -             -              -            101 526       
6

Transports un uzglabāšana 12 834             56 097             535             -             -              -            68 396         
7 Izmitināšana un 
ēdināšanas pakalpojumi 3                      2 584               15               -             -              -            2 572            

8
Informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi -                   8 090               19               -             -              -            8 071            

9 Finanšu un 
apdrošināšanas darbības 72 022             965 625           9 451          -             -              -            1 028 196    

10 Operācijas ar nekustamo 
īpašumu 81 375             227 673           15 412        -             -              -            293 636       

11 Profesionālie, zinātniskie 
un tehniskie pakalpojumi 22                    868                  9                 -             -              -            881               

12 Valsts pārvalde un 
aizsardzība; obligātā 
sociālā apdrošināšana 4                      8 049               14               -             -              -            8 039            

13 Māksla, izklaide un atpūta 26 847             3 541               21 447        -             -              -            8 942            
14 Citi pakalpojumi 39 496             178 214           20 598        -             -              -            197 112       
15  Kopā               274 883         1 605 245      80 007      -            -              -            1 800 122    

Kredītriska 
korekciju 
izmaksas

Bruto uzskaites vērtība

Specifiskā 
kredītriska 
korekcija

Vispārējā 
kredītriska 
korekcija

Uzkrātie 
norakstījumi

a b c d e f G

Neto vērtība 

Riska darījumi, 
kuros netiek 

pildītas 
saistības

Riska darījumi, 
kuros tiek 
pildītas 

saistības 

(a+b-c-d)

1 Latvija 48 868             937 054           19 232        -             -              -            966 690       
2 OECD 76 410             451 921           9 166          -             -              -            519 164       
3 ne-OECD 149 606           216 271           51 609        -             -              -            314 267       
4  Kopā              274 883         1 605 245      80 007      -            -              -            1 800 122    

Kredītriska 
korekciju 
izmaksas

Bruto uzskaites vērtība
Specifiskā 
kredītriska 
korekcija

Vispārējā 
kredītriska 
korekcija

Uzkrātie 
norakstījumi



7 
 

26.tabula. EU CR1-D – kavētu riska darījumu klasifikācija pēc termiņiem 

 
 
27.tabula. EU CR1-E – nerezultatīvi un neveikti riska darījumi 

 
 
28.tabula. EU CCR1 – CCR riska darījumu analīze sadalījumā pa pieejām 

 

EU CR1-D — kavētu riska darījumu klasifikācija pēc termiņiem

a b c d e f

≤ 30 dienas
> 30 dienas ≤ 

60 dienas
> 60 dienas ≤ 

90 dienas
> 90 dienas ≤ 

180 dienas
> 180 dienas 
≤ 1 gads

> 1 gads

1 Aizņēmumi 14 285           17 410                      11 588 18 712           27 401           127 910         
2 Parāda vērtspapīri -                -                -                -                -                38                  
3 Kopējie riska darījumi 14 285         17 410         11 588         18 712         27 401         127 947       

 

Bruto uzskaites vērtības

a b c d e f g h i j k l m

tostarp tādi, 
kuros netiek 

pildītas 
saistības

tostarp ar 
samazinātu 

vērtību

tostarp 
neveikti

tostarp 
neveikti

tostarp 
neveikti

010 Parāda vērtspapīri 259 009  -                       1 561 38           38                  -              -       1 083   3           -       -       -                -        
020 Aizdevumi un 

avansa maksājumi 413 592  10 852           5 528       252 709  252 709         34 465        2 187    2 323   25         63 837 899      1                   -        
030  Ārpusbilances 

riska darījumi 102 694  -                9 847       21 405    21 405           6 176          5 337    121      7           -       -       -                -        

no kuriem 
rezultatīvi, 
bet kavēti > 
30 dienas un 
≤ 90 dienas

no kuriem 
rezultatīvi 
neveikti

Nerezultatīvi 
riska darījumi

tostarp 
neveikti 

riska 
darījumi

 

Rezultatīvu un nerezultatīvu riska darījumu bruto uzskaites vērtība

Uzkrātais vērtības samazinājums, 
uzkrājumi un ar kredītrisku saistītās 

negatīvās patiesās vērtības 
korekcijas

Saņemtie 
nodrošinājumi un 
finanšu garantijas

Nerezultatīvi Rezultatīvi riska no kuriem nerezultatīvi

a b c d e f g

Nosacītā 
vērtība

Aizvietošanas 
vērtība / 

pašreizējā 
tirgus vērtība

Potenciālā 
nākotnes 
kredītriska 
darījumu 
vērtība

EEPE Reizinātājs
EAD pēc 

kredītriska 
mazināšanas

Riska 
svērtie 
aktīvi

1 Tirgus vērtības metode 112 441 441
2 Sākotnējās riska darījuma 

vērtības metode
3 Standartizētā pieeja
4 IMM (attiecībā uz 

atvasinātajiem 
instrumentiem un VFD)

5 tostarp vērtspapīru 
finansēšanas darījumi

6 tostarp atvasinātie 
instrumenti un ilgstošo 

7 tostarp no dažādu produktu 
savstarpējo prasījumu 
līgumiskā ieskaita

8 Finanšu nodrošinājuma 
vienkāršā metode 
(attiecībā uz VFD)

9 Finanšu nodrošinājuma 
paplašinātā metode 
(attiecībā uz VFD)

10
RPV modelis attiecībā uz VFD

11 Kopā

 



8 
 

 
29.tabula. EU CCR2 – kredīta vērtības korekcijas (CVA) kapitāla prasības 

 

30.tabula. EU CCR3 – standartizētā pieeja – CCR riska darījumi sadalījumā pa 
regulatīvajiem portfeļiem un riska pakāpēm 

 

37.tabula. EU MR1 – tirgus risks saskaņā ar standartizēto pieeju 

 

a b
Riska darījuma 

vērtība
Riska svērtie 
aktīvi (RWA)

1 Visi portfeļi, uz kuriem attiecas attīstītā metode
2 (i) RPV komponents (ietverot trīskāršo reizinātāju):
3 (ii) SRPV komponents (ietverot trīskāršo reizinātāju):
4 Visi portfeļi, uz kuriem attiecas standartizētā metode 64                       8                         

EU4
Darījumi, kam piemēro sākotnējās riska darījuma vērtības metodi

5 Kopējā summa, uz kuru attiecas CVA kapitāla prasības 64                       8                         

 

0% 10% 20% 50% 75% 100% 150% Citi

1 Centrālās valdības vai centrālās bankas -        -        -        -        -        377       -        -        377             -              
2 Reģionālās pašvaldības vai vietējās 

pašpārvaldes -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
3 Publiskā sektora struktūras -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
4 Daudzpusējās attīstības bankas -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
5 Starptautiskās organizācijas -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
6 Iestādes -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
7 Komercsabiedrības -        -        -        -        -        64         -        -        64               64               
8 Privātpersonas vai MVU -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
9 Iestādes un komercsabiedrības, kurām ir 

noteikts īstermiņa kredītnovērtējums -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
10 Citi posteņi -        -        -        -        -        -        -        -        -              -              
11 Kopā                 -       -       -       -       -       441      -       -       441            64               

Riska pakāpe
Kopā

Tostarp 
nevērtēti

Riska darījumu kategorijas

a b
Riska svērtie 
aktīvi (RWA)

Kapitāla 
prasības

  Tiešie produkti   

1
Procentu likmju risks (vispārējais un 
specifiskais) 113                    9                     

2
Kapitāla vērtspapīru risks (vispārējais un 
specifiskais) -                     -                  

3 Ārvalstu valūtas risks 6 408                 513                 
4 Preču risks

  Iespējas līgumi
5 Vienkāršotā pieeja
6 Delta+ metode
7 Scenāriju pieeja
8 Vērtspapīrošana (specifiskais risks)
9 Kopā 6 520                522                


